ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO Nº _________/2021

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja encaminhada manifestação de apelo ao Excelentíssimo Senhor

Governador do Estado da Paraíba, João Azevêdo Lins Filho e ao Senhor Secretário de Estado

da Administração Penitenciária, Sergio Fonseca de Souza, para providenciar o aumento do

efetivo da Policia Penal da Penitenciária, Desembargador Flósculo da Nóbrega (Presídio

do Róger).

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação dê-se ciência aos Senhores João

Azevêdo Lins Filho, Governador do Estado da Paraíba, no endereço funcional: Palácio da

Redenção, Praça João Pessoa, S/N – Centro - CEP 58013-140; e Senhor Sergio Fonseca de

Souza, Secretario de Estado da Administração Penitenciária, Centro Administrativo Estadual,

Bloco II - 4º andar – Jaguaribe CEP 58015-020 João Pessoa/PB.

“Plenário José Mariz”, 11 de setembro de 2021.

18.325

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

Venho, por meio deste requerimento, apelar ao Governo do Estado e à Secretaria de

Administração Penitenciária, o aumento do efetivo da polícia penal da Penitenciária,

Desembargador Flósculo da Nóbrega (Presídio do Róger), pois segundo informações

chegadas a este parlamentar, a quantidade de policiais penais que prestam serviços

internamente é insuficiente para garantir o mínimo de segurança do local, e coloca em

risco a própria segurança destes profissionais.

Diante do exposto, solicito a aprovação deste requerimento de apelo pelos meus

honrados pares, na forma estatuída no Regimento Interno desta Casa Legislativa.

“Plenário José Mariz”, 11 de setembro de 2021.